
imi
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Medaglia d'ara a! marita civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

* * * * * * * * * * * * *

N°|3oReg. del Z7-U ijiocc

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione Linea Amministrativa del Progetto Esecutivo -  per la 
delimitazione dell’area di proprietà del comune di Lampedusa e Linosa sita in 
Lampedusa foglio 16 particella 201 “ casermetta di Cala Pisana”

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno del mese di DICEMBRE
alle ore: e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco K
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco /
Arch. Di Maria Pietro Assessore *
Dott. Di Piazza Aldo Assessore
Sig.na Palmisano Roberta Assessore _ À_______

Presenti n° .. Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione Linea Amministrativa del Progetto Esecutivo -  per la 
delimitazione dell’area di proprietà del comune di Lampedusa e Linosa sita in 
Lampedusa foglio 16 particella 201 “ casermetta di Cala Pisana”

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

-  Ufficio Tecnico -  Settore VI -

Via Vittorio Emanuele, 33
Tel, 0922/975911 -  Fax 0922/971697

Cod. fise. 80004280840 
Part, iva 02146780842

Lampedusa il 17/12/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa del PROGETTO ESECUTIVO - PER LA 

DELIMITAZIONE DELL'AREA DI PROPRIETÀ' DEL COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA SITA IN 

LAMPEDUSA FOGLIO 16 PARTICELLA 201 "Casermetta di Cala Pisana".

Premesso che:

con D.D. prot. n. 1028 del 04/11/2020 il Geom. Giuseppe Di Malta, in forza al settore VI (UTC), è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento del progetto di cui in oggetto;

con D.D. prot. n. 1028 del 04/11/2020 l'Arch. Manlio Maraventano, in forza al settore VI (UTC), è stato 
nominato progettista del progetto di cui in oggetto;

-  per il suddetto progetto sono stati ottenuti i seguenti pareri:

-  in data 04/11/2022 il progetto è stato sottoposto a verifica in contraddittorio fra il RUP Geom. Giuseppe Di 
Malta e il progettista Arch. Manlio Maraventano;

-  in data 04/11/2022 il RUP Geom. Giuseppe Di Malta ha approvato il progetto in linea tecnica e redatto 
apposito Parere Tecnico;

Atteso che il finanziamento dell'opera trova copertura per l’ importo di € 348.018,19 con i fondi derivanti dal D.P.C.M. 

del 04/02/2021 N. 34 «Fondo per gli investimenti delle isole minori», di cui all'articolo 1, comma 553, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, annualità 2020, 2021 e 2022;

Visto il progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati, i quali seppur non materialmente allegati alla presente, 
risultano depositati presso l'Ufficio tecnico Comunale:

>  RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA

>  RELAZIONE PAESAGGISTICA

>  RELAZIONE GEOLOGICA

>  STATO DI FATTO -PLANIMETRIA GENERALE

>  STATO DI PROGETTO - PARTICOLARI COSTRUTTIVI

>  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

>  ELENCO PREZZI

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Autorizzazione Paesaggistica (prot. 015 del 05/01/2021); 

Nulla osta vincolo Idrogeologico (prot. 9602 del 02/02/2021);



> CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

>  QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

>  SCHEMA DI CONTRATTO

>  CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

Visto il seguente quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI Importi in €

A. LAVORI

1. IMPORTO BASE D'ASTA 264.360.00 €

2. ONERI DI SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO 24.778.42 €

IMPORTO LAVORI 289.138.42 €

B. SOMME A DISPOSIZIONE

1 .IMPREVISTI 10% 22.435.21 €

3. INCENTIVO RUP 
( 2% a sensi dell'art 113S.Lgs. 50/2016) 5.287,20 €

4. CONTRIBUTO ANAC 225.00 €
6, IV  A. LAVORI + ONERI 
SICUREZZA 10% 28.913.84 C

7. IV  A. IMPREVISTI 10% 2.243.52 €

TOTALE (B)
SOMME A DISPOSIZIONE

58.879,77 €

TOTALE QUADRO 
ECONOMICO 348.018.19 €

Visto il verbale di Verifica del 04/11/2022;

Visto il Parere tecnico del 04/11/2022;

Visto che il suddetto progetto è inserito nel vigente Piano Triennale delle Opere Pubbliche; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Vista la D.S. n. 1/2019;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);

Vista la L.R. 12/2011;

Visto il D.P.Reg. 13/2012.



Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 febbraio 2021 n. 34 . •t

Tutto ciò premesso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI vista la superiore proposta

PROPONE Di DELIBERARE

1. Approvare in via amministrativa il PROGETTO ESECUTIVO - PER LA DELIMITAZIONE DELL'AREA DI 
PROPRIETÀ' DEL COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA SITA IN LAMPEDUSA FOGLIO 16 
PARTICELLA 201 "Casermetta di Cala Pisana", dell'importo complessivo di € 348.018,19 così come 
di seguito distinto:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI Importi in €

A. LAVORI

L IMPORTO BASE D’ASTA 264.360.00 €

2. ONERI DI SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO 24.778.42 €

EMPORIO LAVORI 289.138.42 €

B. SOMME A DISPOSIZIONE

1 .IMPREVISTI 10% 22.435.21 €

3. INCENTIVO RUP 
( 2% a sensi dell’art. 113$.Lgs. 50 2016) 5.287.20 €

4. CONTRIBUTO ANAC 225.00 €
6. IV A . LAVORI + ONERI 
SICUREZZA 10% 28.913.84 €

7. IV A . IMPREVISTI 10% 2.243.52 €

TOTALE (B)
SOMME A DISPOSIZIONE 58.879,77 €

TOTALE QUADRO 
ECONOMICO 348.018.19 €

costituito dai seguenti elaborati, i quali seppur non materialmente allegati alla presente, risultano depositati presso 
l'Ufficio tecnico Comunale:

V' RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA

S  RELAZIONE PAESAGGISTICA

■/ RELAZIONE GEOLOGICA



• / STATO DI FATTO -PLANIMETRIA GENERALE

✓  STATO DI PROGETTO - PARTICOLARI COSTRUTTIVI

✓  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

✓  ELENCO PREZZI

S  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

S  QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

✓  SCHEMA DI CONTRATTO 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

2. Prendere atto che il finanziamento dell'opera troverà copertura per l'importo di € 348.018,19 con i fondi i 

fondi derivanti dal D.P.C.M. del 04/02/2021 «Fondo per gli investimenti delle isole minori», di cui all'articolo 1, 

comma 553, della legge 27 dicembre2019, n. 160, annualità 2020, 2021 e 2022;

IL RESPONSABILE

Geom. Gi



Oggetto: Approvazione Linea Amministrativa del Progetto Esecutivo -  per la 
delimitazione dell’area di proprietà del comune di Lampedusa e Linosa sita in 
Lampedusa foglio 16 particella 201 “ casermetta di Cala Pisana”

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L’Assessore Anzi* 
Sig.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .... I .... i .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)
Lampedusa l ì , ............................. ;

Il Segretario Comunale


